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_ PROCESVERBALI DEGJIMIT BUXHETOR
NE LIDHJE ME KORNIZEN AFATMESME BUXHETORE
(KAB) 2025-2027 - SECISHTIE

Procesverbali nga Dégjimi i1 katért buxhetor né lidhje me Kornizén Afatmesme Buxhetore
(KAB) 2025 - 2027 u zhvillua me datén 14.06.2023 duke filluar nga ora 11:00 né SHFMU
“Ilaz Thag¢i” n€ Se¢ishté, né€ t& cilin ishin gjithsej 19 pjesémarrés, prej t& ciléve 4 ishin gra dhe
15 burra.

Dégjimin buxhetor nga Zyra e Kryetarit t&€ Komunés e kryesoi Kryetari i Komunés, i cili i
pérshéndeti t&€ pranishmit dhe i falénderoi pér pjesémarrjen e tyre, ndérkaq morén pjesé edhe
drejtor e drejtore nga ekzekutivi i Komunés, ku pér rend té dités kishin:

1. Prezentimii Draft Kornizés Aftmesme Buxhetore
2. Diskutimi i hapur

Mehmet Ballazhi: Sot jemi kétu pér ta diskutuar Kornizén Afatmesme Buxhetore qé éshté
planifikimi fillestar i buxhetit, e poashtu edhe dégjimet fillestare, e mé& pas do t& jené edhe
dégjimet tjera finale p&r Draft buxhetin q€ i paraprin buxhetit & miratohet nga Kuvendi
Komunal deri me 30 shtator. Pra né kéto dégjime, jemi né fazén e paré té projektimeve té
buxhetit, e m& pas vijohet me fazat tjera, si faza e hartimit te projekt buxhetit, miratimit t& tij
né Kuvend Komunal e n€ fund edhe miratimit né Qeveri. Kornizén Afatmesme Buxhetore
(KAB) 2025-2027 do ta prezentojé Drejtorja pér Buxhet dhe Financa, znj.Lindita Ballazhi.

1. Prezentimi i Draft Kornizés Aftmesme Buxhetore

Lindita Ballazhi: Duke u bazuar n€ Ligjin pé&r Financa Publike dhe Pérgjegjésité, Qeveria e
Kosovés gjaté muajit maj t& kétij viti ka aprovuar Kornizén Afatmesme té shpenzimeve
geveritare t€ planifikimeve 2025-2027 apo KASH-in pér periudhén 2025-2027, ku né bazé té
Kornizés Afatmesme Buxhetore t&€ shpenzimeve geveritare, nivelit lokal iu pércjellet Qarkorja
e paré buxhetore dhe me kufijté fillestaré né nivel t& Kosovés. Me pranimin e Qarkores sé paré
buxhetore, ne kemi hartuar grupin punues pér hartimin e KAB-it, né t& cilin kemi kufijté
fillestaré buxhetore me t€ cilat ne b&jmeé planifikimin e buxhetit pér vitin vijues apo konkretisht
pér vitin 2025, si dhe vlerésimet e hershme pér vitin 2026-2027, me ¢’rast ne b&jmé hartimin
e shpenzimeve duke renditur prioritete kryesore komunale dhe normalisht objektivat té cilat
jané t& identifikuara n€ dokumente strategjike komunale dhe mé pas e pércjellim né KPF dhe
Kuvend Komunal, mbajmé dégjimet buxhetore si¢ edhe jemi mbledhur kétu sot, ku ne marrim



kérkesat, sugjerimet, rekomandimet dhe prioritetet tuaja, prej t€ cilave ne e b&jmé njé listé me
propozimet e qytetaréve dhe e pércjellim si material shtesé né Kuvendin Komunal, s& bashku
me KAB-in dhe Kuvendi Komunal voton pér projektet qé dorézohen e & ata i shohin mé me
réndési. Pas késaj faze, vijohet me fazén tjetér e cila ka t& bé&jé mé miratimin ¢ KAB-it né
Kuvend Komunal deri me 30 gershor. Pas miratimit t& KAB-it, pasohet me fazén tjetér e cila
ka t& b&j& mé paranimin e Qarkores s€¢ dyté€ buxhetore e cila pérmban kufijté final buxhetor
deri me 15 gusht, ku me pranimin e késaj Qarkore, hartohet njé draft buxhet, e pastaj pérséri
mbahen dégjimé buxhetore, dorézohet né Kuvend Komunal bashké me propozimet finale t&
qytetaréve deri me 1 shtator dhe mé pas €éshté faza e miratimit t& buxhetit nga Kuvendi
Komunal deri me 30 shtator. Buxheti i miratuar nga asambleja komunale dérgohet né
Departament t& Buxhetit, gjegjésisht né€ Ministrin€ e Financave, Punéve dhe Transfereve. Pér
vitin 2025, né bazé t& Qarkores s€ paré buxhetore 01/2025, buxheti i Komunés parashihet t&
jeté 3,615,457.00 € , kétu kemi pérfshirje t€ 4 burimeve t€ financimit: nga Granti i
Pérgjithshém me pjesémartje prej 1,701,892.00 € apo 47.07%, nga Granti Specifik i Arsimit
me pjesémarrje 1,167,634.00 € apo 32.29%, nga Granti Specifik i Shéndetésisé me pjesémarrje
406,212.00 € apo 11.23% , nga t&€ Hyrat Vetanake Komunale me pjesémartje prej 339,719.00
€ apo 9.39%, pra totali (Grantet + THVK) me pjesémartje prej 3,615,457.00 € apo 100.00 %.
N¢ tabelat e paraqitura né KAB gjeni edhe Planin afatmesém té€ t& hyrave t€ buxhetit komunal
pér vitet 2025-2027, Planin e ndarjeve buxhetore t&€ shpenzimeve totale pér vitin 2025, si dhe
Listén e Projekteve Kapitale, Ndérkaq tani presim projekt propozimet tuaja pér vitin buxhetor
2025.

2. Diskutimi i hapur

Meviud Kuka — Administrator i fshatit Secishté: Ne si kryesi e Ké&shillit Lokal t& Segishtés
ne kemi hartuar njé list€ me kérkesat tona q€ i kemi si prioritete. P&rpara se i listoj kérkesat
tona pér buxhetin e vitit 2025, uné do t’i cek kérkesat tona t€ cilat i kemi béré vitin e kaluar e
té cilat jan& aprovuar nga ana e juaj. Kemi béré kérkesén pér rregullimin e kanalit t& hapur né
vendin e ashtuquajtur Lloka n& Segishté, i njejti projekt €shté realizuar nga ana e juaj, e qé ne
si fshat jemi mirénjoh&s. Propozim tjetér ka gené aneksi i urés né& Segishté, né Minisiri t&
Bujgésisé kemi béré kérkesén pér pishat, e qé gjithashtu edhe kjo kérkesa na €sht& aprovuar si
dhe rruga Nénbreg e cila pritet t& realizohet k&té vit, me kété banorét e Nénbregut do té kené
qasje népér arat e veta, pasiqé ka gené e bllokuar. Ndérsa propozimet tona pér vitin 2025 jané
ké&to: Mbasi kété vit do t&€ b&het rruga Nénbreg ne si kryesi e Késhillit Lokal t€ Sec¢ishtés do t&
kishim dashur ta lidhim ké&té rrugé prej te burimi deri te Lepenci, ta shtroni me kubé&za betoni
ose ta asfaltoni. Propozimi tjetér &sht& zgjerimi i rrugés Kodrés Brahimit, do t& ishte miré t&
futet n€ projektet e 2025. Ké&to jané& prioritetet tona.

Mehmet Ballazhi — Kryetari i Komunés cek: Besoj qé kéto propozime i keni diskutuar me
banorét e fshatit Segishté.

Mevlud Kuka — Administrator i fshatit Secishté: Po gjithsesi.
Mehmet Ballazhi — Kryetari i Komunés cek: Até qé ne déshirojmé t€ b&mé &shté té

orientojmé buxhetin qé e kemi né dispozicion né projektet t&€ cilat jané még prioritare. Ne nuk
jemi hallka kryesore pér t’i zgjedhur kéto projekte qé propozohen. Ne kemi problem me



Kontratén Kolektive, e cila na kufizon né zhvillimin e projekteve pasiqé mjetet merren nga
pérmbaruesit. Megjithaté ne do b&jmé pérpjekjet tona edhe pse Kuvendi vendos pér listén e
projekteve q& do t& jené pjes¢ e buxhetit 2025.

A ka projekte t& tjera t& cilat déshironi t'i propozoni? — Ceku kryetari Ballazhi.

Fadil Kuka — Banor i fshatit Secishté — Mbjellja ¢ pishave &sht€ béré shumé miré, pak me
vonesé por mé miré voné se kurré. Por mé miré té ishin mbjellur mé& pak pisha, por t&
kénagshme, efektet & jené mé afatgjaté, t& jend mé kualitative.

Abduraman Bushi — Drejtor i Bujqésisé, Pylltarisé¢ dhe Zhvillimit Rural — Pishat jané
mbjell shumé miré né pérgjithési, por problemi &shté se ato pisha jan€ rritur néper serra. Nuk
jang t& adaptume pér kéto kushte klimatike. N& raste normale, me mbjelljen e fidanéve, jo t&
gjitha mbijné, por ato q& mbijné vegohen, merren me kasetat dhe pastaj vendosen né truallin
ku kané pas me u mbjellé. Nése na i kishin sjellé pishat né kété formé, do t€ ishte shumé ma
miré, mirépo jemi né kéto kushte ¢ jemi. Herave tjera nése na aprovohen kérkesat tona pér
pisha tjera, nuk do t’i pranojmé pa kaseta.

Mehmet Ballazhi — Kryetar i Komunés — A kemi propozime apo diskutime tjera? Nése jo e
konsideroj t& mbyllur takimin. Faleminderit shumé& pér prezencén dhe kontributin.

Dégjimi buxhetor pérfundoji né ora 14:45.
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LISTA E PJESEMARRESVE NE DEGJIMIN BUXHETOR PER KORNIZIN
AFATMESME BUXHETORE 2025-2027

Lokacioni: SHFMU “Ilaz Thagi” — Paralelja n& Se¢ishté
Data: 14.06.2024
Ora: 13:30
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